
 

SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
UNITÀ CONTRATTI/GARE

DETERMINAZIONE n. 2490 / 2018 

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, 
TRAMITE  MEPA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  MEDIAZIONE  LINGUISTICA-CULTURALE  E 
FACILITAZIONE  LINGUISTICA  FINALIZZATA  A  FAVORIRE 
L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA ED EXTRA-SCOLASTICA DI  ALUNNI 
STRANIERI  NEL  TERRITORIO  DELL'UNIONE  DELLA  ROMAGNA 
FAENTINA - CIG: 7547620D0C - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi alla Comunità dell'Unione della Romagna 
Faentina assume la presente determinazione per conto del committente Unione della 
Romagna Faentina.

Normativa:
- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali”;
- D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici  e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (Codice dei contratti pubblici)”;
- Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni;
- Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi dell'Unione della Romagna 
Faentina;
- Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione della 
Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014 avente ad oggetto “Stazione appaltante in 
rete dell'Unione della Romagna Faentina - Approvazione Regolamento dei contratti”;
- Statuto dell'Unione della Romagna Faentina.

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 8 del 22.02.2018 
avente ad oggetto “Approvazione documento unico di programmazione 2018/2022,  
annualità 2018, e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e allegati  
obbligatori approvante il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020”;
- Deliberazione della Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 37 del 15/3/2018 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020,  

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 8



del piano della performance 2018/2020, dei progetti di miglioramento e innovazione e  
degli obiettivi dirigenziali anno 2018”;
- Convenzione Rep. URF n. 355 del 28.04.2016 fra i  Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina, per il conferimento all'Unione della funzione di Stazione Appaltante;
- Convenzione Rep. URF n. 458/2017 fra i  Comuni di Brisighella,  Casola Valsenio, 
Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna Faentina, 
per il conferimento all'Unione dei servizi e funzioni amministrative trasversali e per la 
costituzione dell'ufficio comune di avvocatura, a far data dal 1.1.2018;
- Convenzione Rep. URF. n. 341 del 28.12.2015 fra i Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina, per il conferimento all'Unione delle funzioni relative ai Servizi Sociali;
-  Atto C.C.  n. 754/49 del 26/02/2009 del Comune di  Faenza avente per oggetto: 
"Approvazione del Piano di zona distrettuale per la salute e il benessere sociale per il  
triennio 2009 – 2011,  del  Piano attuativo 2009,  dell’Accordo di  programma e dei  
Programmi provinciali in attuazione della Legge 8 novembre 2000, n. 328, della Legge  
Regionale 12 marzo 2003, n. 2 e per il  perseguimento degli  obiettivi indicati nella  
Deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  regionale  n.  175  del  22/05/2008,  nonché  
nell’Atto di indirizzo e coordinamento emanato dalla Conferenza Territoriale Sociale e  
Sanitaria di Ravenna per il triennio 2009 – 2011”;

-  Determinazione  a  contrattare  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Comunità 
dell'Unione della  Romagna Faentina n.  1490 del  26.06.2018,  con la  quale  è  stata 
approvata l’attivazione della procedura di affidamento in appalto della gestione del 
servizio  di  mediazione  linguistica-culturale  e  facilitazione  linguistica  finalizzata  a 
favorire  l'integrazione scolastica ed extra-scolastica di alunni stranieri  nel  territorio 
dell'Unione della Romagna Faentina, secondo il  criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo 
piattaforma di e-procurement del MEPA.
La  descrizione  del  servizio,  le  modalità  di  esecuzione  delle  prestazioni  ed  attività 
richieste  e  le  obbligazioni  a  carico  dell’aggiudicatario  sono illustrate  nel  capitolato 
speciale reso disponibile sulla piattaforma di e-procurement del MEPA fra i documenti 
specifici della RdO.
L’aggiudicazione avviene con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  del 
Codice, e valutata sulla base dei criteri di valutazione riportati nella lettera invito, con i 
correlati punti massimi attribuibili per un massimo di 100 punti. 
Il conseguente contratto avrà la durata di 3 anni, con decorrenza dalla sottoscrizione 
del contratto, senza tacito rinnovo alla scadenza. È facoltà dell’Unione della Romagna 
Faentina procedere al rinnovo del contratto per analogo periodo, ai sensi dell'art. 3 del 
Capitolato speciale.
L’importo  complessivo  del  servizio  in  relazione  alla  durata  contrattuale  di  3  anni, 
comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  per  rischi  da  interferenza  (DUVRI),  è  stato 
stimato in € 71.275,00. 
L’importo annuo netto posto a base di gara soggetto a ribasso è di € 23.750,00.
L’importo degli oneri per la sicurezza per rischi interferenziali (DUVRI) non soggetti a 
ribasso è pari a € 420,00 per l'intera durata triennale dell'appalto.
Il  valore  complessivo  massimo  del  contratto,  incluso  l’eventuale  rinnovo  ai  sensi 
dell'art.  3  del  Capitolato  speciale  e  degli  oneri  da  interferenza  (DUVRI),  è  stato 
stimato in € 142.550,00. Tutti gli importi devono intendersi IVA esclusa.
Il servizio è finanziato con fondi dell'Unione della Romagna Faentina e fondi regionali 
ai sensi della L.R. n. 26/2001.
- In esecuzione della determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Comunità 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 1490 del 26/06/2018, è stata attivata RDO n. 
2019321 attraverso la piattaforma di  e-procurement per le amministrazioni MEPA e 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 8



con lettera invito inserita nella stessa il 19.07.2018 sono stati invitati alla procedura 
negoziata  i  seguenti  operatori  economici:  1)  CAD  Società  Cooperativa  Sociale 
O.N.L.U.S.  (Cod.  Fisc.  00699780409)  di  Forlì  (FC);  2)  COOPERATIVA SOCIALE  IN 
CAMMINO Società Cooperativa ONLUS (Cod. Fisc. 00915090393) di Faenza (RA); 3) 
LIBRA  Società  Cooperativa  Sociale  (Cod.  Fisc:  00950160390)  di  Ravenna;  4) 
RICERCAZIONE Società Cooperativa Sociale (Cod. Fisc. 01046090393) di Faenza (RA); 
5)  TERRA  MIA  Cooperativa  Sociale  (Cod.  Fisc:  02575370396)  di  Ravenna;  6) 
VILLAGGIO GLOBALE Cooperativa Sociale (Cod. Fisc: 02214290393) di Ravenna; 7) 
ZEROCENTO Società Cooperativa Sociale ONLUS (Cod. Fisc: 01012750392) di Faenza 
(RA).

Motivi del provvedimento
-  Dato  atto  che,  come  risulta  dal  verbale  Prot.  URF  n.  61888/2018  della  seduta 
pubblica del 21.9.2018, entro il 29.08.2018, termine stabilito dalla lettera invito per la 
presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 offerta dal seguente operatore economico 
ammesso  a  valutazione:  RICERCAZIONE  Società  Cooperativa  Sociale  (Cod.  Fisc. 
01046090393) di Faenza (RA).
- Considerato che, come risulta dai verbali delle sedute di apertura e di valutazione 
dell'offerta  tecnica  del  21.09.2018  (Prot.  URF  n.  62720/2018  e  Prot.  URF  n. 
62721/2018) la Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione del Dirigente 
del  Settore  Servizi  alla  Comunità  dell'Unione della  Romagna Faentina  n.  2016 del 
05.09.2018, esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto alla valutazione dell'offerta 
tecnica presentata dalla concorrente e all’attribuzione dei punteggi, tenendo conto dei 
criteri valutativi e delle modalità di valutazione precisati nella lettera invito.
- Considerato che, come risulta dal verbale Prot.  URF n. 63201/2018 della seduta 
pubblica del 26.9.2018, si è proceduto all'apertura della busta contenente l'offerta 
economica  e  la  Commissione  Giudicatrice  ha  constatato  che  l'importo  offerto  da 
RICERCAZIONE Società Cooperativa Sociale, al ribasso rispetto a quello posto a base 
di gara, è di € 23.396,00 (ventitremilatrecentonovantasei euro). La concorrente ha 
presentato  pertanto  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  avendo  ottenuto  il 
punteggio complessivo di punti 100, di cui punti 70 per l'elemento qualitativo e punti 
30 per l'elemento economico.

- Dato atto che con nota Prot. URF n. 63356 del 27.09.2018 trasmessa tramite MEPA, 
RICERCAZIONE  Società  Cooperativa  Sociale  è  stata  invitata  a  norma  dell’art.  97 
D.Lgs. 50/2016, a fornire le giustificazioni necessarie al fine di procedere alla verifica 
della congruità dell’offerta presentata, giustificazioni pervenute tramite MEPA con nota 
del  05.10.2018 assunta  agli  atti  al  Prot.  n.  65781/2018 e  che  queste  sono state 
valutate  positivamente  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  come  risulta  dal 
referto Prot. n. 69304 del 22.10.2018, con conseguente proposta di aggiudicazione 
definitiva del servizio ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016.
-  Considerato che la  stazione appaltante,  relativamente  ai  costi  della  manodopera 
indicati dall'operatore economico, come prescritto dall'art. 95, comma 10, D.Lgs. n. 
50/2016, ha provveduto a verificare il rispetto di quanto previsto dall'art. 97, comma 
5, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, come risulta dall'attestazione Prot.  n. 69304 del 
22.10.2018 del Responsabile Unico del Procedimento.

- Dato atto che, come previsto dagli atti di gara si è proceduto alla verifica, con esito 
positivo,  del  possesso  da  parte  di  RICERCAZIONE Società  Cooperativa  Sociale  dei 
requisiti di capacità tecnico-professionale dichiarati ai fini della partecipazione.

- Dato atto che sono state concluse, con esito positivo, tutte le verifiche presso le 
Pubbliche Amministrazioni che, ai sensi della vigente normativa sono competenti per il 
rilascio delle certificazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati e non documentati in sede di gara dal 
soggetto concorrente.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 8



- Appurato che sussistono tutti gli elementi, previsti dal bando di gara, per procedere 
all’aggiudicazione del servizio in oggetto a RICERCAZIONE Società Cooperativa Sociale 
(Cod. Fisc. 01046090393) di Faenza (RA).

-  Verificata  la  disponibilità  esistente  sull'apposito  stanziamento  del  capitolo  di 
competenza sul Bilancio dell'Unione della Romagna Faentina (cap. 12131 art 378).

-  Tenuto  conto  della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  Responsabile  del  Servizio  in 
ordine  alla  regolarità  del  presente  provvedimento,  come  risultante  dal  visto 
sottoscritto con firma digitale che compone il presente atto dirigenziale.

- Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni.

- Visto l'art. 28 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell'Unione della Romagna Faentina.

- Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 8.01.2018 relativo al conferimento 
dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura.

-  Attestato  che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto.

- Accertata la  compatibilità  del  programma dei pagamenti  conseguenti al presente 
provvedimento, rispetto alla situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009.

- Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 
49 e 147/bis  del  D.Lgs.  n.  18/08/2000, n.  267,  è esercitato con la  sottoscrizione 
digitale del presente atto e dei pareri che lo compongono.

- Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse personale diretto.

-  Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione della  Romagna Faentina n.  8 del 
22.2.2018  di  “Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2022,  
Annualità 2018, e approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Allegati  
Obbligatori”.

– Vista la deliberazione della Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 37 del 
15.03.2017:  "Piano esecutivo  di  gestione  (PEG)  2018/2020,  del  Piano  della  
Performance 2018/2020", dei progetti di miglioramento ed innovazione e degli  
obiettivi dirigenziali anno 2018".

DETERMINA 

1. di approvare, per quanto indicato in premessa, il verbale del 18.09.2018 (Prot. 
URF n. 61866/2018), il verbale di apertura dei plichi contenenti le offerte, con il 
quale  sono  state  adottate  le  determinazioni  in  ordine  all'ammissione  della 
concorrente del 21.9.2018 (Prot. URF n. 61888/2018), i verbali di apertura e di 
valutazione dell'offerta tecnica del 21.9.2018 (Prot. URF n. 62720/2018 e Prot. 
URF  n.  62721/2018),  il  verbale  di  apertura  dell'offerta  economica  del 
26.09.2018 (Prot. URF n. 63201/2018);

2. di aggiudicare, per tutti i motivi esposti in premessa, la procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento della 
gestione del servizio di mediazione linguistica-culturale e facilitazione linguistica 
finalizzata  a  favorire  l’integrazione  scolastica  ed  extra-scolastica  di  alunni 
stranieri  nel  territorio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  a  RICERCAZIONE 
Società  Cooperativa  Sociale  (Cod.  Fisc.  01046090393)  di  Faenza  (RA),  in 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 8



quanto  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  avendo 
ottenuto  complessivamente  punti  100/100,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta 
tecnica ed economica dalla stessa presentata in sede di gara e per la durata 
contrattuale di 3 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, per 
l'importo offerto  di  €  23.396,00  (IVA esclusa),  per  l'importo  complessivo, 
riferito alla durata triennale del servizio, di € 70.188,00 (Iva esclusa), oltre ad 
€ 420,00 (Iva esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso .

3. di  finanziare  ed  impegnare  a  favore  di  RICERCAZIONE  Società  Cooperativa 
Sociale (Cod. Fisc. 01046090393) con sede legale a Faenza (RA), via Castellani, 
n. 25, come puntualmente ed analiticamente indicato nel prospetto Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di  € 
54.690,48 (IVA 5% inclusa) , come segue:
1. la somma di € 5.264,88 (IVA inclusa), di cui € 5.117,88 (IVA inclusa) per il 

servizio relativo all'annualità 2018 ed € 147,00 (IVA inclusa) per la quota di 
oneri  della  sicurezza  riferiti  alla  prima  annnualità  del  servizio,  con 
imputazione e a carico del capitolo  12131, art 378,  Titolo 1,  Missione 4, 
Programma  6,  Macroaggregato  3  del  Bilancio  2018  dell'Unione  della 
Romagna Faentina;

2. la somma di € 24.712,80 (IVA inclusa), di cui 24.565,80 (IVA inclusa) per il  
servizio relativo all'annualità 2019 ed € 147,00 (IVA inclusa) per la quota di 
oneri  della  sicurezza  riferiti  alla  seconda  annualità  del  servizio,  con 
imputazione e a carico del capitolo  12131, art 378,  Titolo 1,  Missione 4, 
Programma  6,  Macroaggregato  3  del  Bilancio  triennale  2018/2020 
dell'Unione della Romagna Faentina;

3. la somma di € 24.712,80 (IVA inclusa), di cui 24.565,80 (IVA inclusa) per il 
servizio relativo all'annualità 2020 ed € 147,00 (IVA inclusa) per la quota di 
oneri della sicurezza riferiti alla terza annualità del servizio, con imputazione 
e a carico del capitolo  12131, art 378.  Titolo 1,  Missione 4, Programma 6, 
Macroaggregato  3  del  Bilancio  triennale  2018/2020  dell'Unione  della 
Romagna Faentina;

4. di dare atto che, per la gestione delle attività del servizio relativa all'annualità 
2021,  si  terrà  conto  della  relativa  spesa  nella  formazione  del  bilancio 
comprendente tale annualità  e con successivo atto del Dirigente del  Settore 
competente verrà assunto il relativo impegno di spesa;

5. di  comunicare  al  soggetto  affidatario  la  presente  determinazione  ai  sensi 
dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000.

6. di precisare che, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, il Dirigente del 
Settore  Servizi  alla  Comunità  interverrà  in  rappresentanza  dell'Unione  della 
Romagna Faentina al perfezionamento di quanto determinato con il  presente 
atto.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33

8. Dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente del Settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Lì, 24/10/2018 IL DIRIGENTE
SISTIGU DANIELA

( sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 8



Foglio1

Pagina 1

CIG/CUP

1 4 6 3 12131/378 € 5.264,88 31/12/2018 € 24.712,80 31/12/2019 € 24.712,80 31/12/2020 7547620D0C MEPA

€ 5.264,88 € 24.712,80 € 24.712,80

NOTE ALLA COMPILAZIONE

Prospetto allegato A

Impegno di spesa a carico del Bilancio dell'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

Anno di imputazione

Oggetto e motivazione Titolo
Missio

ne
Progra
mma

Macroa
ggrega

to

Capitolo/Arti
colo

Creditore 
(denominazione e sede)

Importo 2018
Scadenza del 
pagamento

Importo 2019
Scadenza del 
pagamento

Importo 2020
Scadenza del 
pagamento

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Incarichi ***

Bene da 
inserire in 
inventario 
beni mobili 

(SI/NO)

INTERVENTI DI MEDIAZIONE 
LINGUISTICA-CULTURALE 

PRESSO LE SCUOLE 
DELL'OBBLIGO DELL'URF

RICERCAZIONE Soc. 
Coop. Sociale con sede 
legale a Faenza (RA) via 

Castellani n. 25

no no no

Totale

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE – INFERIORE MILLE EURO

Scegliendo il codice EXTRA OFFERTA MIGLIORE si da atto dell'osservanza dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni consip/intercent e del mepa/mepa intercent come limiti massimi,

rispettando le procedure di acquisto di beni/servizi previste dalla norma vigente e dal vigente regolamento dell'ente.

** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 6 - noleggi e spese per autovetture; 

*** indicare uno o più tra i seguenti codici: R – se si tratta di incarico soggetto a parere revisori; C – se si tratta di incarico da inviare alla corte dei conti;

A – se si tratta di incarico da inviare all'anagrafe delle prestazioni

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 8



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2018 / 5877
del SETTORE LEGALE E AFFARI ISTITUZIONALI

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, TRAMITE MEPA, PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICA-
CULTURALE E FACILITAZIONE LINGUISTICA FINALIZZATA A FAVORIRE 
L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA ED EXTRA-SCOLASTICA DI ALUNNI STRANIERI NEL 
TERRITORIO DELL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - CIG: 7547620D0C - 
AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 23/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

PESCI CARLOTTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 8



SERVIZIO CONTRATTI

DETERMINAZIONE n. 2490 / 2018

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, TRAMITE MEPA, PER 
L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MEDIAZIONE  LINGUISTICA-
CULTURALE  E  FACILITAZIONE  LINGUISTICA  FINALIZZATA  A  FAVORIRE 
L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA ED EXTRA-SCOLASTICA DI  ALUNNI  STRANIERI  NEL 
TERRITORIO  DELL'UNIONE  DELLA  ROMAGNA  FAENTINA  -  CIG:  7547620D0C  - 
AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La  spesa  è  prevista  a  carico  del  bilancio  di  previsione  dell'Unione  della  Romagna 
Faentina 2018/2020 
 
Anno di imputazione 2018 

cap.art. 12131/378 – RICERCAZIONE SOC. COOP. SOCIALE SEDE A FAENZA -

€. 5.264,88 – IMPEGNO N. 3141/2018

€. 24.712,80 – IMPEGNO N. 82/2019

€. 24.712,80 – IMPEGNO N. 37/2020  

Lì, 26/10/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 8


